
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΣ
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΑΠΟΦΑΣΗ  ΑΡΙΘΜ.:26
ΑΠΟ ΤΟ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 4/2002  ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ

ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ  ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ  ΛΑΡΙΣΑΣ

ΘΕΜΑ:  Προγραμματική σύμβαση μεταξύ Δήμου Λάρισας και Ο.Τ.Ε.

Στη Λάρισα σήμερα την  31η του μήνα Γενάρη του έτους  2002 ημέρα της  εβδομάδος 
Πέμπτη ώρα 19.00 μ.μ. και στο Δημοτικό Κατάστημα, το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Λάρισας 
συνήλθε σε συνεδρίαση,  ύστερα από την υπ’ αριθμ 1112/25-1-2002 πρόσκληση του Προέδρου 
αυτού, η οποία έγινε σύμφωνα με τους ορισμούς των άρθρων 84 & 119 του Π.Δ. 410/95 ήταν δε 
παρόντες από τα μέλη του οι κ.κ. 1) Κων/νος Αγοραστός ως Πρόεδρος, 2) Δημ Γεωργάκης, 3) 
Ιπποκράτης  Εξάρχου,  4)  Κων/νος  Κακαδιάρης,  5)  Βάϊος  Καραίσκος,  6)  Αννα  Καραμανώλη-
Ιγγλέση, 7) Χριστόδουλος Καφφές, 8) Γεώργιος Κρομμύδας, 9) Βάϊος Κυριτσάκας, 10) Ιωάννης 
Λάτσιος,  11)  Χρήστος  Λυτροκάπης,  12)  Νικήτας  Μάρκας,  13)  Κων/νος  Μέγας,  14)  Μάρκος 
Μπανιός, 15) Χρήστος Νότας, 16) Ιωάννης Οικονόμου, 17) Χρήστος Οικονόμου, 18) Καλλιόπη 
Παπαστεργίου,  19)  Παναγιώτης  Σάπκας,  20)  Τριαντάφυλλος  Τασιόπουλος,  21)  Μάνθος 
Τζιαστούδης, 22) Γεώργιος Τσαγκούλης, 23) Κων/νος Τσαλαπόρτας, 24) Αστέριος Τσεκούρας, 25) 
Ιωάννης Τσιτσιανούδης, 26) Χρήστος Χαλκιάς, 27) Φώτιος Χασιώτης.

…………………………………………………………………………………………………………
και δεν προσήλθαν οι κ.κ. 1) Αγορίτσα Αγραφιώτου – Πιτσίλκα, 2) Διαμαντής Αδαμόπουλος, 3) 
Ελένη  Γκολφινοπούλου–Καρακίτσιου,  4)  Ιωάννης  Θεοχάρης,  5)  Ειρήνη Κατσίγρα,  6)  Kων/νος 
Νότας,  7)  Χρήστος  Ντόλας,  8)  Ευαγγελή  Ούντρια-Μακρυγιάννη,  9)  Νικόλαος  Σχοινάς  10) 
Κων/νος Τσιάνος.

Το Δημοτικό Συμβούλιο, αφού βρέθηκε σε νόμιμη απαρτία ( σε σύνολο αριθμού συμβούλων 37 
παρευρίσκονταν  οι  27,  αποτελούντες  την απόλυτη  πλειοψηφία  αυτού,  αρθρ.95  παρ.2  του Π.Δ. 
410/95 «περί κύρωσης του Δημοτικού και Κοινοτικού Κώδικος», δηλαδή τον αμέσως μεγαλύτερο 
ακέραιο του μισού του νομίμου αριθμού των μελών του Συμβουλίου) εισέρχονται στην συζήτηση 
των θεμάτων του, παρόντος του Δημάρχου κ. Κων/νου Τζανακούλη.



Κατά τη συζήτηση του θέματος απουσίαζε ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Χρήστος Χαλκιάς.
Το  Δημοτικό  Συμβούλιο  Λάρισας  μετά  από  συζήτηση  σχετικά  με  την  υπογραφή 

Προγραμματικής  Σύμβασης  με  τον  ΟΤΕ  για  «Μελέτη,  προμήθεια  και  εγκατάσταση 
τηλεπικοινωνιακών υποδομών και υπηρεσιών στο Δήμο Λάρισας και αφού έλαβε υπόψη:

1. Το άρθρο 35 του Π.Δ. 410/95
2. Το έγγραφο του ΟΤΕ με το προτεινόμενο σχέδιο προγραμματικής Σύμβασης ΟΤΕ – Δήμου 

Λάρισας, το οποίο έχει ως εξής:

Στα  πλαίσια της συνεχούς προσπάθειας που καταβάλει ο Δήμος Λάρισας για την εξυπηρέτηση των 

Δημοτών του και την βελτίωση των παρεχόμενων υπηρεσιών, κρίνουμε σκόπιμη την συνεργασία 

μας  με  τον  ΟΤΕ  στα  πλαίσια  προγραμματικής  σύμβασης  με  αντικείμενο  την  «  Μελέτη, 

Προμήθεια και Εγκατάσταση Τηλεπικοινωνιακών Υποδομών και Υπηρεσιών »

Η εν λόγω σύμβαση, μας δίνει την δυνατότητα να παραγγέλνουμε από τον ΟΤΕ, όταν και εάν εμείς 

θελήσουμε, την  υλοποίηση  έργων  τα  οποία  ο  ΟΤΕ  υλοποιεί  άμεσα,  χωρίς  γραφειοκρατικές 

διαδικασίες,  και  μας  παραδίδει  με  το κλειδί  στο χέρι.  Σύντομη περιγραφή των πιθανών έργων 

ακολουθεί.

Επιπρόσθετα,  μας  δίνεται  η δυνατότητα να έχουμε την  υποστήριξη του ΟΤΕ ως εταίρου,  στις 

προτάσεις  για  υλοποίηση  διαφόρων  προγραμμάτων  του  Δήμου  μας.  Η  υποστήριξη  του  ΟΤΕ 

ενδυναμώνει  τις  προτάσεις  μας  και  αυξάνει  τις  πιθανότητες  έγκρισης.  Υπενθυμίζουμε  ότι  σε 

σύντομο χρονικό διάστημα θα πρέπει να υποβάλουμε προτάσεις στα πλαίσια της Κοινωνίας της 

Πληροφορίας  όπου  μία  προυπάρχουσα  συνεργασία  με  τον  ΟΤΕ  θα  έφερνε  τον  Δήμο  σε 

πλεονεκτική θέση.

Οι  δυνατότητες  που  μας  παρέχει  ο  ΟΤΕ για  υλοποίηση  έργων  με  στόχο  την  αναβάθμιση των 

Δημοτικών  Υπηρεσιών και την Ηλεκτρονική Εξυπηρέτηση του Δημότη είναι:

• Μελέτη - Εγκατάσταση Ενιαίου Διαδημοτικού Δικτύου Φωνής και Δεδομένων 

• Μελέτη  -  Εγκατάσταση  Συστήματος  Ηλεκτρονικής  Διακίνησης  και  Επεξεργασίας 

Εγγράφων 

• Μελέτη  -  Εγκατάσταση  Συστήματος  Αυτόματης  Τηλεφωνικής  Πληροφόρησης  και 

Εξυπηρέτησης Δημοτών (Τηλεεξυπηρέτηση, Τηλεδημοκρατία)

• Μελέτη – Εγκατάσταση Πολυμεσικών Σταθμών Ενημέρωσης (Info Kiosks) 

• Μελέτη -  Εγκατάσταση Τηλευπηρεσιών  (Τηλεδιάσκεψη,  Τηλεεργασία,  Τηλεεκπαίδευση, 

Τηλεσυνεργασία, Τηλεσυμβουλευτικές Υπηρεσίες)

• Μελέτη - Εγκατάσταση Συστήματος «Έξυπνης Κάρτας Δημότη» 

• Μελέτη - Ανάπτυξη - Εφαρμογή Υποδομών και Υπηρεσιών Internet (Netcafe, πρόσβαση 

στο Internet, E-mail, Website, E-Commerce)

• Ανάπτυξη Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών



• Μελέτη  και  εγκατάσταση  λοιπών τηλεπικοινωνιακών  υποδομών  και  υπηρεσιών  για  την 

υποστήριξη ηλεκτρονικών εργασιών 

Τα παραπάνω έργα καλύπτουν ένα ευρύ φάσμα υπηρεσιών που μπορεί να προσφέρει ένας Δήμος, 

από τα οποία εμείς σε συνεργασία με τους ειδικούς του ΟΤΕ θα επιλέξουμε, όταν και εάν θέλουμε, 

αυτά τα οποία είναι αποτελεσματικά για τον Δήμο μας.

Θέτω υπόψη σας ένα δείγμα Προγραμματικής Σύμβασης το οποίο θα πρέπει να εγκρίνουμε έτσι 

ώστε να υπογραφεί από την Δήμαρχο και να τεθεί σε ισχύ.  

ΣΥΜΦΩΝΙΑ - ΠΛΑΙΣΙΟ
Στην   ______σήμερα  την   _________________________  του  έτους  δύο  χιλιάδες  ένα  (2001) 
μεταξύ:
• του Δήμου Λάρισας (καλούμενου στο εξής ΔΗΜΟΣ), που εδρεύει στην πόλη της Λάρισας 

και εκπροσωπείται από ______________ _______________, Δήμαρχο Λάρισας, και 
• της Ανώνυμης Εταιρίας με την επωνυμία  «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΤΗΣ 

ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.» (καλούμενη στο εξής ΟΤΕ), που εδρεύει στην Αθήνα και εκπροσωπείται 
από τον κ. Αθανάσιο Γκιτζένη, Γενικό Διευθυντή Εμπορικών Θεμάτων , κατοίκου Αθήνας, 

συνομολογήθηκαν και έγιναν αμοιβαία δεκτά τα παρακάτω : 

ΑΡΘΡΟ 1: ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ 
Ο ΟΤΕ αναλαμβάνει την υποχρέωση να μελετά προμηθεύεται και εγκαθιστά Τηλεπικοινωνιακές 
Υποδομές και Υπηρεσίες για λογαριασμό του ΔΗΜΟΥ. 
Σκοπός  της  σύμβασης αυτής  είναι  η αναβάθμιση των Τηλεπικοινωνιακών και  Πληροφοριακών 
υποδομών και των υπηρεσιών του ΔΗΜΟΥ για την εξυπηρέτηση των αναγκών των πολιτών και 
των  Δημοτικών  υπηρεσιών  και  επιχειρήσεών  του,  και  γενικότερα  την  ανάπτυξη  της  τοπικής 
κοινωνίας. 
Τα επιμέρους έργα τα οποία καλύπτει καταρχήν αυτή η σύμβαση είναι τα ακόλουθα:
• Μελέτη - Εγκατάσταση Ενιαίου Διαδημοτικού Δικτύου Φωνής και Δεδομένων
• Μελέτη - Εγκατάσταση Συστήματος Ηλεκτρονικής Διακίνησης και Επεξεργασίας Εγγράφων 
• Μελέτη - Εγκατάσταση Συστήματος Αυτόματης Τηλεφωνικής Πληροφόρησης και 

Εξυπηρέτησης  Δημοτών (Τηλεεξυπηρέτηση, Τηλεδημοκρατία)
• Μελέτη – Εγκατάσταση Πολυμεσικών Σταθμών Ενημέρωσης (Info Kiosks)
• Μελέτη - Εγκατάσταση Τηλεϋπηρεσιών (Τηλεδιάσκεψη, Τηλεεργασία, Τηλεκπαίδευση, 

Τηλεσυνεργασία, Τηλεσυμβουλευτικές Υπηρεσίες)
• Μελέτη - Εγκατάσταση Συστήματος «Έξυπνης Κάρτας Δημότη»
• Μελέτη - Ανάπτυξη - Εφαρμογή Υποδομών και Υπηρεσιών Internet (Netcafe, πρόσβαση στο 

Internet, E-mail, Website, E-Commerce)
• Ανάπτυξη Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών
• Μελέτη και εγκατάσταση λοιπών τηλεπικοινωνιακών υποδομών και υπηρεσιών για την 

υποστήριξη ηλεκτρονικών εργασιών 
Η παρούσα σύμβαση ως και  οι  λοιπές  μελλοντικές  συμφωνίες  αφορούν την ολοκλήρωση των 
προαναφερθέντων  έργων  αποκλειστικά από τον ΟΤΕ για τον ΔΗΜΟ, μετά από την έγκριση των 
σχετικών μελετών.
Κατά την ολοκλήρωση των παραπάνω έργων ο ΟΤΕ θα προσφέρει τον πλέον σύγχρονο εξοπλισμό 
τόσο από πλευράς υλικών όσο και από πλευράς λογισμικού.
Επίσης ο ΟΤΕ δηλώνει  και  εγγυάται  ότι  τα συστήματα που θα αναπτυχθούν καθώς και  ο υπό 
προμήθεια εξοπλισμός θα είναι συμβατός με το υπάρχον τηλεπικοινωνιακό περιβάλλον έτσι ώστε 
να εξασφαλίζεται η ομαλή και απρόσκοπτη λειτουργία του ΔΗΜΟΥ. 



Ο ΔΗΜΟΣ δηλώνει  ότι  έχουν  τηρηθεί  από  αυτόν  όλες  οι  νόμιμες  προϋποθέσεις  για  την 
κατάρτιση της παρούσης Προγραμματικής Σύμβασης.

ΑΡΘΡΟ 2 :   ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
Ο  αρχικά  εκτιμούμενος  προϋπολογισμός  της  σύμβασης,  για  την  υλοποίηση  των  έργων  που 
αναφέρονται στο Άρθρο 1 της παρούσας, θα είναι περίπου 300.000.000 Δρχ. (880410.86 €) πλέον 
Φ.Π.Α. Ο ακριβής προϋπολογισμός του κάθε επιμέρους έργου, καθώς και ο τρόπος και ο χρόνος 
καταβολής  του  τιμήματος  θα  προσδιορίζεται  από  τα  αντίστοιχα  ΤΕΧΝΙΚΑ  ΔΕΛΤΙΑ  ΕΡΓΟΥ 
(ΤΔΕ) των εγκεκριμένων μελετών, οι οποίες θα αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.
Ο ΔΗΜΟΣ δε θα αναγνωρίσει διαφοροποίηση στις τιμές μονάδος για υλικά και εργασίες κατά την 
υλοποίηση των έργων που περιγράφονται στα αντίστοιχα Τεχνικά Δελτία Έργου (ΤΔΕ). 
Τροποποιήσεις στο φυσικό αντικείμενο των Έργων που περιγράφονται στα αντίστοιχα ΤΔΕ καθώς 
και οι αντίστοιχες αναθεωρήσεις του προϋπολογισμού θα κατατίθενται προς έγκριση στον ΔΗΜΟ 
πριν την υλοποίηση τους.
Ο  αναφερόμενος  προϋπολογισμός  των  300.000.000  Δρχ.  (880410.86  €)  πλέον  Φ.Π.Α.  είναι 
ενδεικτικός, ως αρχικά εκτιμούμενος συνολικός προϋπολογισμός του έργου. Για τον λόγο αυτό δεν 
απαιτείται στην παρούσα φάση εγγραφή σχετικής πίστωσης στον προϋπολογισμό του ΔΗΜΟΥ. 
Για τον ακριβή προϋπολογισμό του κάθε επιμέρους έργου ο οποίος θα προκύπτει από το αντίστοιχο 
ΤΔΕ  της  εγκεκριμένης  μελέτης  και  η  οποία  θα  αποτελεί  αναπόσπαστο  μέρος  της  παρούσας, 
απαιτείται εγγραφή σχετικής πίστωσης στον προϋπολογισμό και εξασφάλιση των συγκεκριμένων 
πόρων και ποσών χρηματοδότησης κατά την χρονική περίοδο που σύμφωνα με το κατωτέρω άρθρο 
3 θα υποβάλει ο δήμος εγγράφως αίτημα προς τον ΟΤΕ για υποβολή μελέτης για κάθε επιμέρους 
έργο. 

ΑΡΘΡΟ 3 : ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΓΕΝΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ
Ο ΔΗΜΟΣ κατόπιν συνεννοήσεων με τον ΟΤΕ υποβάλλει εγγράφως αίτημα προς τον τελευταίο 
για  την  υποβολή  Μελέτης  για  κάθε  επιμέρους  έργο  που  περιλαμβάνεται  στο  Άρθρο  1  της 
παρούσας. 
Ο ΟΤΕ υποβάλλει  στον ΔΗΜΟ τη Μελέτη και  κατόπιν της σχετικής εγγράφου εγκρίσεως του 
ΔΗΜΟΥ ο ΟΤΕ ξεκινά την υλοποίηση του έργου και τα δύο μέρη δεσμεύονται για τις εκατέρωθεν 
υποχρεώσεις. 
Α. ΜΕΛΕΤΗ
Ο ΟΤΕ υποχρεούται εντός 30 ημερών από της παραλαβής εγγράφου παραγγελίας –για κάθε ένα 
από τα έργα που αναφέρονται στο άρθρο 1 της παρούσας -από τον ΔΗΜΟ να συντάξει Μελέτη, 
όπου θα καθορίζονται:
1. Τίτλος του επιμέρους Έργου
2. Διερεύνηση των εναλλακτικών τεχνολογικών επιλογών και  τελική πρόταση υλοποίησης του 

Έργου
3. Τα στάδια υλοποίησης του
4. Η εκτίμηση κόστους και χρόνου κατασκευής του
5. Πλήρες ΤΔΕ, όπως περιγράφεται στο Παράρτημα Α
Ο ΔΗΜΟΣ υποχρεούται σε χρονικό διάστημα όχι μεγαλύτερο των 30 ημερών από την ημερομηνία 
υποβολής  της  σχετικής  Μελέτης  να  την  εγκρίνει  ή  να  καταθέσει  εγγράφως  τις  αλλαγές, 
τροποποιήσεις  ή  μεταβολές  που  επιθυμεί.  Σε  περίπτωση  σημαντικών  μεταβολών  ο  OTE  θα 
υποβάλλει εκ νέου την αναθεωρημένη μελέτη για την τελική έγκριση.
Σε περίπτωση διαφωνίας, για οποιοδήποτε μελέτη ο ΔΗΜΟΣ έχει το δικαίωμα ολικής απόρριψης 
της με την προϋπόθεση ότι θα καταβάλει στον ΟΤΕ ως τίμημα εκπόνησης της μελέτης, ποσό ίσο με 
το 8% του προϋπολογισμού του έργου, και την έγγραφη δέσμευση του ότι ο ΟΤΕ θα αναλάβει και 
πάλι την υλοποίηση του αναφερόμενου στην απορριφθείσα μελέτη έργο, εάν αυτό αποφασισθεί 
από  τον  ΔΗΜΟ  κατά  την  διάρκεια  ισχύος  αυτής  της  σύμβασης,  της  αμοιβής  αυτής 
συμψηφιζόμενης στην αξία του έργου. 



Β. ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ
Κατόπιν της εγγράφου εγκρίσεως της Μελέτης από τον ΔΗΜΟ, ο ΟΤΕ ξεκινά την υλοποίηση του 
Έργου και τα δύο μέρη δεσμεύονται για τις εκατέρωθεν υποχρεώσεις.
Ο ΔΗΜΟΣ υποχρεούται να διαθέτει τους χώρους για το χρονικό διάστημα που προβλέπεται στη 
Μελέτη, ώστε να ολοκληρώνεται το κάθε Έργο. Η διάθεση αφορά την πρόσβαση στα κτίρια ούτως 
ώστε να είναι δυνατόν να εκτελούνται οι αναγκαίες εργασίες. Σε έκτακτες περιπτώσεις ο ΔΗΜΟΣ 
δικαιούται  να  ζητήσει  την  προσωρινή  διακοπή  των  εργασιών  σε  κάποιο  χώρο,  με  αντίστοιχη 
παράταση του χρόνου εκτέλεσης των εργασιών.  Το μέγιστο χρονικό διάστημα της προσωρινής 
διακοπής των εργασιών δεν μπορεί να υπερβαίνει τους έξι μήνες. 

ΑΡΘΡΟ 4: ΠΛΗΡΩΜΗ
Ο τρόπος πληρωμής των ενδιάμεσων φάσεων του έργου καθορίζεται  με σαφήνεια στο σχετικό 
ΤΔΕ.   Με  την  ολοκλήρωση  κάθε  Έργου,  όπως  αυτό  ορίζεται  στο  σχετικό  ΤΔΕ,  ο  ΔΗΜΟΣ 
αναλαμβάνει  την  υποχρέωση  να  παραλάβει  το  Έργο  εντός  30  ημερών  από  την  ημερομηνία 
οριστικής παράδοσής του. 
Σε  περίπτωση  μη  έκδοσης  του  σχετικού  πρωτοκόλλου  παραλαβής,  μέσα  στο  προαναφερόμενο 
χρονικό διάστημα από τον ΔΗΜΟ, θα τεκμαίρεται ότι έχει τελεστεί η παραλαβή του Έργου, με την 
προϋπόθεση ότι η μη έκδοση του σχετικού πρωτοκόλλου παραλαβής δεν οφείλεται σε πράξεις ή 
παραλείψεις του ΟΤΕ.
Ο ΔΗΜΟΣ εντός 60 ημερών από την ανωτέρω παραλαβή υποχρεώνεται να καταβάλλει στον ΟΤΕ 
δια μετρητών, το 100% της αξίας του έργου αυτού όπως αυτή ορίζεται στο σχετικό ΤΔΕ. 
Σε  περίπτωση  οριστικής  διακοπής  του  έργου  κατά  την  διάρκεια  υλοποίησης  του,  θα  γίνει 
απολογισμός του έργου από τον ΟΤΕ και ο ΔΗΜΟΣ υποχρεούται να καταβάλει στον ΟΤΕ δια 
μετρητών και εντός 60 ημερών από την ανωτέρω διακοπή το 100% του αναλογούντος τιμήματος 
για το έργο που έχει κατασκευαστεί.
Για όλες τις πληρωμές απαιτείται έγκυρο και θεωρημένο παραστατικό από την οικεία ΔΟΥ.

ΑΡΘΡΟ 5:    ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ
Τα έργα που θα υλοποιηθούν στα πλαίσια της παρούσας σύμβασης, μπορούν να χρηματοδοτηθούν 
από Εθνικά ή Ευρωπαϊκά προγράμματα καθώς και από τον τακτικό προϋπολογισμό του ΔΗΜΟΥ 
εφόσον  έχει  γίνει  η  σχετική  πρόβλεψη και  έχει  εξασφαλιστεί  η  απαιτούμενη  πίστωση για  την 
εκτέλεση  του  κάθε  έργου.  Επίσης  υπάρχει  η  δυνατότητα  για  χρηματοδότηση  τμήματος  ή  του 
συνόλου  του  έργου,  εφ  όσον  αυτό  είναι  επιθυμητό,  από  συνεργαζόμενη  με  τον  ΟΤΕ 
Χρηματοδοτική  Εταιρία  (Leasing).  Με  την  υπογραφή  της  παρούσας  σύμβασης,  δεν  απαιτείται 
εγγραφή  σχετικής  πίστωσης  στον  προϋπολογισμό  του  ΔΗΜΟΥ  καθώς  δεν  έχει  οριστεί 
συγκεκριμένο έργο προς υλοποίηση. 

ΑΡΘΡΟ 6:   ΕΓΓΥΗΣΗ ΚΑΛΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
Ο ΟΤΕ παρέχει εγγύηση 12 μηνών από την ημερομηνία παραλαβής του κάθε τμήματος του έργου. 
Ο ΟΤΕ ειδικότερα, εγγυάται στον ΔΗΜΟ, ότι τα υλικά και ο εξοπλισμός :
1. Είναι  εντελώς  καινούργια  και  άριστης  ποιότητας,  κατασκευασμένα  από  υλικά  με  μεγάλη 

αξιοπιστία και διάρκεια ζωής.
2. Ανταποκρίνονται χωρίς καμία παρέκκλιση στις Τεχνικές Προδιαγραφές που ζητούνται από τον 

ΔΗΜΟ  και  έχουν  όλες  τις  ιδιότητες  και  τα  χαρακτηριστικά,  που  θα  περιγράφονται  στις 
επιμέρους μελέτες και ΤΔΕ.

3. Είναι σύμφωνα με τις ισχύουσες διεθνείς συστάσεις.
4. Είναι κατάλληλα, από κάθε άποψη για τη χρήση, για την οποία προορίζονται και το βαθμό 

ακρίβειας, ασφάλειας και αξιοπιστίας, που απαιτείται για τη χρήση αυτή.
5. Λειτουργούν απρόσκοπτα , εξασφαλίζοντας άριστη απόδοση.
6. Είναι απαλλαγμένα οποιωνδήποτε ελαττωμάτων, που αφορούν τις πρώτες ύλες, το σχεδιασμό 

και την κατασκευή του.



7. Ο ΟΤΕ υποχρεούται,  κατά την διάρκεια της υλοποίησης των έργων που περιγράφονται στα 
σχετικά ΤΔΕ καθώς και κατά την περίοδο «Εγγύησης Καλής Λειτουργίας» αυτών, να προβαίνει 
σε  αντικατάσταση ή επιδιόρθωση των ελαττωματικών συσκευών ή τμημάτων αυτών,  χωρίς 
επιπλέον επιβάρυνση, εφόσον οι βλάβες στον εξοπλισμό δεν προήλθαν από τον ΔΗΜΟ λόγω 
κακού χειρισμού του και αντίθετα από τις οδηγίες χρήσεως που παρέχει ο κατασκευαστής του 
εν λόγω εξοπλισμού και να παρέχει άμεσα τεχνική υποστήριξη (π.χ. άρση βλαβών, βοήθεια σε 
τεχνογνωσία κ.λ.π.), για ζητήματα που σχετίζονται άμεσα με τα έργα αυτά. 

ΑΡΘΡΟ 7:   ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ
Μετά το  πέρας  της  εγγύησης  καλής  λειτουργίας,  η συντήρηση των συστημάτων θα γίνεται  με 
ξεχωριστή σύμβαση,  η οποία θα συναφθεί μεταξύ ΟΤΕ και  ΔΗΜΟΥ εφ όσον ο τελευταίος το 
επιθυμεί και με όρους που θα συμφωνούνται κάθε φορά.

ΑΡΘΡΟ 8:  ΕΥΘΥΝΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ
Ο ΟΤΕ εγγυάται, ότι έχει στην διάθεση του και θα απασχολήσει σε όλα τα στάδια εκτέλεσης του 
έργου, τεχνικό προσωπικό, το οποίο απαιτείται για την εγκατάσταση και προσαρμογή και την εν 
γένει  λειτουργία  του  συστήματος,  καθώς  και  για  την  επίβλεψη  καλής  λειτουργίας  και  άμεσης 
αντιμετώπισης βλαβών, έτσι ώστε το έργο αυτό να λειτουργήσει όπως ορίζεται στο ΤΔΕ.
Ο  ΟΤΕ  υποχρεώνεται  με  την  καταβολή  οποιαδήποτε  δαπάνης  για  την  πληρωμή  μισθών, 
ημερομισθίων,  επιδομάτων  πάσης  φύσεως,  δώρων  κλπ  για  το  υπ΄  αυτού  χρησιμοποιηθέν 
εργατοϋπαλληλικό  και  τεχνικό  προσωπικό,  καθώς  και  για  την  πληρωμή  των  εργατικών  και 
εργοδοτικών εισφορών προς το ΙΚΑ ή οποιοδήποτε άλλο ασφαλιστικό ταμείο καθώς επίσης με την 
πληρωμή οποιουδήποτε  εργολαβικού ανταλλάγματος  προς  τρίτους  κτλ.  Επίσης  υποχρεούται  να 
λάβει κάθε είδους μέτρα ασφάλειας στο έργο καθ όλη την διάρκεια αυτού. Υποχρεούνται δε να 
αποκαταστήσει κάθε ζημία του προκύπτει σε τρίτους κατά την διάρκεια εκτέλεσης του έργου.
Εάν κατά την διάρκεια της υλοποίησης των έργων που περιγράφονται στα σχετικά ΤΔΕ καθώς και 
κατά  την  περίοδο  «Εγγύησης  Καλής  Λειτουργίας»  των  Υποέργων  αυτών  απαιτηθεί  ιδιαίτερο 
τεχνικό  προσωπικό,  είτε  για  την  εγκατάσταση  και  προσαρμογή  του  εξοπλισμού,  είτε  για  την 
επίβλεψη καλής λειτουργίας τους και άμεσης αντιμετώπισης βλαβών, ο ΟΤΕ θα φέρει την πλήρη 
ευθύνη αντιμετώπισης των σχετικών θεμάτων.
Ο ΟΤΕ έχει την υποχρέωση να παρέχει στον ΔΗΜΟ κατά τη διάρκεια υλοποίησης του έργου και 
μόνο, εφόσον ζητηθεί και χωρίς καμιά πρόσθετη επιβάρυνση του τελευταίου, τεχνικές πληροφορίες 
και διευκρινίσεις, σχετικές με την εγκατάσταση, ρύθμιση, θέση σε λειτουργία των υλικών και των 
μηχανημάτων  της  παρούσας  καθώς  και  με  την  προσαρμογή  τους  στις  ήδη  υπάρχουσες 
εγκαταστάσεις του ΔΗΜΟΥ.

ΑΡΘΡΟ 9:  ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ
Ο ΟΤΕ αναλαμβάνει  την  υποχρέωση,  εφόσον είναι  επιθυμητό,  να εκπαιδεύσει  προσωπικό  του 
ΔΗΜΟΥ  θεωρητικά  και  πρακτικά  για  κάθε  τύπο  εξοπλισμού  ή  συστήματος,  ο  οποίος  θα 
εγκατασταθεί.
Το εκπαιδευτικό  πρόγραμμα θα περιγράφεται στο ΤΔΕ και θα πραγματοποιείται από τον ΟΤΕ 
μετά την εγκατάσταση και θέση σε λειτουργία του σχετικού εξοπλισμού.

ΑΡΘΡΟ 10:   ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΙΣΧΥΟΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ
Συνομολογείται  ότι  η  παρούσα  Σύμβαση  θα  έχει  διάρκεια  36  μηνών,  αρχομένης  από  την 
ημερομηνία υπογραφής της.

ΑΡΘΡΟ 11:   ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ

Η παρούσα Σύμβαση μπορεί  να καταγγελθεί  με  προηγούμενη  έγγραφη ειδοποίηση είκοσι  (20) 
ημερών, που θα κοινοποιείται από ένα των συμβαλλόμενων μερών όταν:



• Το  άλλο  συμβαλλόμενο  μέρος  παραβιάσει  ουσιώδη  όρο  της  παρούσας,  εκτός  εάν  εντός 
δεκαπέντε (15) ημερών λάβει τα προσήκοντα μέτρα προς αποκατάσταση της συγκεκριμένης 
παράβασης και αποκαταστήσει αυτή πλήρως εντός συνολικά είκοσι πέντε (25) ημερών από την 
ημέρα της ανωτέρω κοινοποίησης.

• Σε  περίπτωση  μη  εμπρόθεσμης  εκτέλεσης  και  παράδοσης  του  έργου  ή  υποέργου  αυτού, 
σύμφωνα με τους όρους του ΤΔΕ, ή σε περίπτωση υλοποίησης του έργου με ελαττώματα και 
κακοτεχνίες  εκτός  εάν  εντός  δεκαπέντε  (15)  ημερών  λάβει  τα  προσήκοντα  μέτρα  προς 
αποκατάσταση της συγκεκριμένης παράβασης και αποκαταστήσει αυτή πλήρως εντός συνολικά 
είκοσι πέντε (25) ημερών από την ημέρα της ανωτέρω κοινοποίησης.

ΑΡΘΡΟ 12: ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ – ΠΡΟΣΘΗΚΕΣ
Η παρούσα Προγραμματική Σύμβαση μπορεί να τροποποιηθεί αν και τα δύο συμβαλλόμενα μέρη 
συμφωνήσουν εγγράφως προς τούτο.
Ο ΔΗΜΟΣ μπορεί καθ’ όλη την διάρκεια ισχύος της παρούσας να ζητήσει εγγράφως από τον ΟΤΕ 
την υλοποίηση έργου πρόσθετο σε αυτά που αναφέρονται στο Άρθρο 1 της παρούσας, με τους 
όρους και τις προϋποθέσεις που θέτει η παρούσα σύμβαση.
Για  κάθε  συμπληρωματικό  έργο  ακολουθείται  η  Διαδικασία  Υλοποίησης  όπως  αυτή  που 
περιγράφεται στο Άρθρο 3 της παρούσας.

ΑΡΘΡΟ 13: ΜΕΤΑΘΕΣΗ ΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ ΑΠΟΠΕΡΑΤΩΣΗΣ
Επιμήκυνση,  έπειτα  από  αίτηση  του  ΟΤΕ  και  έκδοση  σχετικής  απόφασης  του  ΔΗΜΟΥ,  του 
συμβατικού  χρόνου υλοποίησης  του έργου,  στην  περίπτωση ύπαρξης  σοβαρότατων λόγων που 
συνιστούν  αντικειμενική  αδυναμία  εμπρόθεσμης  υλοποίησής  του  ή  στην  περίπτωση  που 
συντρέχουν λόγοι που συνιστούν ανωτέρα βία είναι δυνατή χωρίς την επιβολή κυρώσεων.

ΑΡΘΡΟ 14: ΑΝΩΤΕΡΑ ΒΙΑ
Κανένα από τα συμβαλλόμενα μέρη δεν ευθύνεται για παράλειψη εκπλήρωσης των συμβατικών 
υποχρεώσεών του αν η παράλειψη αυτή είναι απόρροια ανώτερης βίας, υπό την προϋπόθεση ότι η 
επικαλούμενη ανώτερη βία αποδεικνύεται δεόντως και επαρκώς. Σαν ανώτερη βία εννοείται κάθε 
γεγονός απρόβλεπτο και αναπότρεπτο που καθιστά απολύτως αδύνατη την εκτέλεση της παρούσας 
Προγραμματικής Σύμβασης.
Ο ΟΤΕ υποχρεούται  μέσα σε  είκοσι  (20)  μέρες  από  τότε  που  συνέβησαν τα  περιστατικά  που 
συνιστούν  την  ανώτερη  βία,  να  αναφέρει  εγγράφως  αυτά  και  να  προσκομίσει  στο  ΔΗΜΟ τα 
απαραίτητα στοιχεία.
Ο ΔΗΜΟΣ υποχρεούται να απαντήσει εντός είκοσι (20) ημερών στην προαναφερόμενη αναφορά 
του ΟΤΕ. Αν ο ΔΗΜΟΣ δεν απαντήσει εντός του ανωτέρου χρονικού διαστήματος, θα θεωρείται 
ότι έχει γίνει αποδεκτή από αυτόν το εν λόγω γεγονός ανωτέρας βίας. 

ΑΡΘΡΟ 15:   ΔΩΣΙΔΙΚΙΑ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟ ΔΙΚΑΙΟ
Η παρούσα Σύμβαση διέπεται από το Ελληνικό Δίκαιο.
Για την επίλυση κάθε διαφοράς ή διαφωνίας που θα προκύπτει από τη Σύμβαση και θα αφορά στην 
εκτέλεση, την εφαρμογή και την ερμηνεία της ως και τις σχέσεις γενικά που δημιουργούνται από 
αυτή, αρμόδια είναι τα Δικαστήρια της Λάρισας.
Είναι αυτονόητο ότι πριν από οποιαδήποτε προσφυγή στα Δικαστήρια, σύμφωνα με τα παραπάνω, 
τα συμβαλλόμενα μέρη θα καταβάλλουν κάθε προσπάθεια για φιλική διευθέτηση των διαφορών 
που ενδεχόμενα θα αναφύονται μεταξύ τους.

ΑΡΘΡΟ 16:   ΕΠΙΚΕΦΑΛΙΔΕΣ
Οι επικεφαλίδες των άρθρων αναγράφονται για διευκόλυνση των συμβαλλόμενων μερών και δεν 
αποτελούν τμήμα της Σύμβασης ούτε επηρεάζουν καθ' οποιονδήποτε τρόπο την ερμηνεία και την 
εκτέλεση της παρούσας Σύμβασης.



3. Την πρόταση του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου κ. Αγοραστού Κωνσταντίνου να 
προστεθεί στο τέλος του άρθρου 1 της Σύμβασης ότι η παρούσα Προγραμματική Σύμβαση 
δεν  αφορά  υποχρεωτικά  στο  σύνολο  των  ως  άνω  ενεργειών,  προμηθειών  και 
εγκαταστάσεων αλλά σε εκείνες και μόνον από αυτές για τις οποίες ο Δήμος Λάρισας ρητά 
θα ζητήσει από τον ΟΤΕ την υλοποίησή τους. Είναι αποκλειστικό δικαίωμα του Δήμου 
Λάρισας η επιλογή πόσων και ποίων εκ των ως άνω ενεργειών θα ζητήσει την υλοποίηση. 
Για  την  επιλογή  του  αυτή  βαρύνουσα  αλλά  όχι  αποκλειστική  σπουδαιότητα  θα  έχει  η 
υλοποίηση  σχετικών  έργων  σε  πανελλαδικό  δίκτυο  από  κεντρικές  κρατικές  υπηρεσίες, 
άλλες επενδύσεις του Δήμου καθώς και η εγγυημένη δυνατότητα παροχής εκ μέρους του 
ΟΤΕ τοπικής υποστήριξης και συντήρησης των εγκαταστάσεων.

4. Την γενομένη ψηφοφορία  κατά την  οποία ο κ.  Πρόεδρος  και  18 Δημοτικοί  Σύμβουλοι 
ψήφισαν υπέρ ενώ οι Δημοτικοί Σύμβουλοι κ.κ. Καφφές Χριστόδουλος, Κυριτσάκας Βαιος, 
Λυτροκάπης Χρήστος, Τασιόπουλος Τριαντάφυλλος, Τσαγκούλης Γεώργιος, Τσαλαπόρτας 
Κων/νος, Χασιώτης Φώτιος ψήφισαν ΚΑΤΑ.

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ

Εγκρίνει το παρακάτω κείμενο Προγραμματικής Σύμβασης με τον ΟΤΕ ΓΙΑ «Μελέτη, Προμήθεια 
και εγκατάσταση τηλεπικοινωνιακών υποδομών και υπηρεσιών στο Δήμο Λάρισας».
Στην   ______σήμερα  την   _________________________  του  έτους  δύο  χιλιάδες  ένα  (2001) 
μεταξύ:
• του Δήμου Λάρισας (καλούμενου στο εξής ΔΗΜΟΣ), που εδρεύει στην πόλη της Λάρισας 

και εκπροσωπείται από ______________ _______________, Δήμαρχο Λάρισας, και 
• της Ανώνυμης Εταιρίας με την επωνυμία  «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΤΗΣ 

ΕΛΛΑΔΟΣ Α.Ε.» (καλούμενη στο εξής ΟΤΕ), που εδρεύει στην Αθήνα και εκπροσωπείται 
από τον κ. Αθανάσιο Γκιτζένη, Γενικό Διευθυντή Εμπορικών Θεμάτων , κατοίκου Αθήνας, 

συνομολογήθηκαν και έγιναν αμοιβαία δεκτά τα παρακάτω : 

ΑΡΘΡΟ 1: ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ 
Ο ΟΤΕ αναλαμβάνει την υποχρέωση να μελετά προμηθεύεται και εγκαθιστά Τηλεπικοινωνιακές 
Υποδομές και Υπηρεσίες για λογαριασμό του ΔΗΜΟΥ. 
Σκοπός  της  σύμβασης αυτής  είναι  η αναβάθμιση των Τηλεπικοινωνιακών και  Πληροφοριακών 
υποδομών και των υπηρεσιών του ΔΗΜΟΥ για την εξυπηρέτηση των αναγκών των πολιτών και 
των  Δημοτικών  υπηρεσιών  και  επιχειρήσεών  του,  και  γενικότερα  την  ανάπτυξη  της  τοπικής 
κοινωνίας. 
Τα επιμέρους έργα τα οποία καλύπτει καταρχήν αυτή η σύμβαση είναι τα ακόλουθα:
• Μελέτη - Εγκατάσταση Ενιαίου Διαδημοτικού Δικτύου Φωνής και Δεδομένων
• Μελέτη - Εγκατάσταση Συστήματος Ηλεκτρονικής Διακίνησης και Επεξεργασίας Εγγράφων 
• Μελέτη - Εγκατάσταση Συστήματος Αυτόματης Τηλεφωνικής Πληροφόρησης και 

Εξυπηρέτησης  Δημοτών (Τηλεεξυπηρέτηση, Τηλεδημοκρατία)
• Μελέτη – Εγκατάσταση Πολυμεσικών Σταθμών Ενημέρωσης (Info Kiosks)
• Μελέτη - Εγκατάσταση Τηλεϋπηρεσιών (Τηλεδιάσκεψη, Τηλεεργασία, Τηλεκπαίδευση, 

Τηλεσυνεργασία, Τηλεσυμβουλευτικές Υπηρεσίες)
• Μελέτη - Εγκατάσταση Συστήματος «Έξυπνης Κάρτας Δημότη»
• Μελέτη - Ανάπτυξη - Εφαρμογή Υποδομών και Υπηρεσιών Internet (Netcafe, πρόσβαση στο 

Internet, E-mail, Website, E-Commerce)
• Ανάπτυξη Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών
• Μελέτη και εγκατάσταση λοιπών τηλεπικοινωνιακών υποδομών και υπηρεσιών για την 

υποστήριξη ηλεκτρονικών εργασιών 



Η παρούσα σύμβαση ως και  οι  λοιπές  μελλοντικές  συμφωνίες  αφορούν την ολοκλήρωση των 
προαναφερθέντων  έργων  αποκλειστικά από τον ΟΤΕ για τον ΔΗΜΟ, μετά από την έγκριση των 
σχετικών μελετών.
Κατά την ολοκλήρωση των παραπάνω έργων ο ΟΤΕ θα προσφέρει τον πλέον σύγχρονο εξοπλισμό 
τόσο από πλευράς υλικών όσο και από πλευράς λογισμικού.
Επίσης ο ΟΤΕ δηλώνει  και  εγγυάται  ότι  τα συστήματα που θα αναπτυχθούν καθώς και  ο υπό 
προμήθεια εξοπλισμός θα είναι συμβατός με το υπάρχον τηλεπικοινωνιακό περιβάλλον έτσι ώστε 
να εξασφαλίζεται η ομαλή και απρόσκοπτη λειτουργία του ΔΗΜΟΥ. 
Ο ΔΗΜΟΣ δηλώνει  ότι  έχουν  τηρηθεί  από  αυτόν  όλες  οι  νόμιμες  προϋποθέσεις  για  την 
κατάρτιση της παρούσης Προγραμματικής Σύμβασης.
Η παρούσα Προγραμματική Σύμβαση δεν αφορά υποχρεωτικά στο σύνολο των ως άνω ενεργειών, 
προμηθειών και  εγκαταστάσεων αλλά σε εκείνες  και  μόνον από αυτές  για τις  οποίες  ο  Δήμος 
Λάρισας ρητά θα ζητήσει από τον ΟΤΕ την υλοποίησή τους. Είναι αποκλειστικό δικαίωμα του 
Δήμου Λάρισας η επιλογή πόσων και ποίων εκ των ως άνω ενεργειών θα ζητήσει την υλοποίηση. 
Για την επιλογή του αυτή βαρύνουσα αλλά όχι αποκλειστική σπουδαιότητα θα έχει η υλοποίηση 
σχετικών έργων σε πανελλαδικό δίκτυο από κεντρικές κρατικές υπηρεσίες, άλλες επενδύσεις του 
Δήμου καθώς και η εγγυημένη δυνατότητα παροχής εκ μέρους του ΟΤΕ τοπικής υποστήριξης και 
συντήρησης των εγκαταστάσεων.

ΑΡΘΡΟ 2 :   ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 
Ο  αρχικά  εκτιμούμενος  προϋπολογισμός  της  σύμβασης,  για  την  υλοποίηση  των  έργων  που 
αναφέρονται στο Άρθρο 1 της παρούσας, θα είναι περίπου 300.000.000 Δρχ. (880410.86 €) πλέον 
Φ.Π.Α. Ο ακριβής προϋπολογισμός του κάθε επιμέρους έργου, καθώς και ο τρόπος και ο χρόνος 
καταβολής  του  τιμήματος  θα  προσδιορίζεται  από  τα  αντίστοιχα  ΤΕΧΝΙΚΑ  ΔΕΛΤΙΑ  ΕΡΓΟΥ 
(ΤΔΕ) των εγκεκριμένων μελετών, οι οποίες θα αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.
Ο ΔΗΜΟΣ δε θα αναγνωρίσει διαφοροποίηση στις τιμές μονάδος για υλικά και εργασίες κατά την 
υλοποίηση των έργων που περιγράφονται στα αντίστοιχα Τεχνικά Δελτία Έργου (ΤΔΕ). 
Τροποποιήσεις στο φυσικό αντικείμενο των Έργων που περιγράφονται στα αντίστοιχα ΤΔΕ καθώς 
και οι αντίστοιχες αναθεωρήσεις του προϋπολογισμού θα κατατίθενται προς έγκριση στον ΔΗΜΟ 
πριν την υλοποίηση τους.
Ο  αναφερόμενος  προϋπολογισμός  των  300.000.000  Δρχ.  (880410.86  €)  πλέον  Φ.Π.Α.  είναι 
ενδεικτικός, ως αρχικά εκτιμούμενος συνολικός προϋπολογισμός του έργου. Για τον λόγο αυτό δεν 
απαιτείται στην παρούσα φάση εγγραφή σχετικής πίστωσης στον προϋπολογισμό του ΔΗΜΟΥ. 
Για τον ακριβή προϋπολογισμό του κάθε επιμέρους έργου ο οποίος θα προκύπτει από το αντίστοιχο 
ΤΔΕ  της  εγκεκριμένης  μελέτης  και  η  οποία  θα  αποτελεί  αναπόσπαστο  μέρος  της  παρούσας, 
απαιτείται εγγραφή σχετικής πίστωσης στον προϋπολογισμό και εξασφάλιση των συγκεκριμένων 
πόρων και ποσών χρηματοδότησης κατά την χρονική περίοδο που σύμφωνα με το κατωτέρω άρθρο 
3 θα υποβάλει ο δήμος εγγράφως αίτημα προς τον ΟΤΕ για υποβολή μελέτης για κάθε επιμέρους 
έργο. 

ΑΡΘΡΟ 3 : ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΓΕΝΙΚΟ ΠΛΑΙΣΙΟ
Ο ΔΗΜΟΣ κατόπιν συνεννοήσεων με τον ΟΤΕ υποβάλλει εγγράφως αίτημα προς τον τελευταίο 
για  την  υποβολή  Μελέτης  για  κάθε  επιμέρους  έργο  που  περιλαμβάνεται  στο  Άρθρο  1  της 
παρούσας. 
Ο ΟΤΕ υποβάλλει  στον ΔΗΜΟ τη Μελέτη και  κατόπιν της σχετικής εγγράφου εγκρίσεως του 
ΔΗΜΟΥ ο ΟΤΕ ξεκινά την υλοποίηση του έργου και τα δύο μέρη δεσμεύονται για τις εκατέρωθεν 
υποχρεώσεις. 
Α. ΜΕΛΕΤΗ
Ο ΟΤΕ υποχρεούται εντός 30 ημερών από της παραλαβής εγγράφου παραγγελίας –για κάθε ένα 
από τα έργα που αναφέρονται στο άρθρο 1 της παρούσας -από τον ΔΗΜΟ να συντάξει Μελέτη, 
όπου θα καθορίζονται:



6. Τίτλος του επιμέρους Έργου
7. Διερεύνηση των εναλλακτικών τεχνολογικών επιλογών και  τελική πρόταση υλοποίησης του 

Έργου
8. Τα στάδια υλοποίησης του
9. Η εκτίμηση κόστους και χρόνου κατασκευής του
10. Πλήρες ΤΔΕ, όπως περιγράφεται στο Παράρτημα Α
Ο ΔΗΜΟΣ υποχρεούται σε χρονικό διάστημα όχι μεγαλύτερο των 30 ημερών από την ημερομηνία 
υποβολής  της  σχετικής  Μελέτης  να  την  εγκρίνει  ή  να  καταθέσει  εγγράφως  τις  αλλαγές, 
τροποποιήσεις  ή  μεταβολές  που  επιθυμεί.  Σε  περίπτωση  σημαντικών  μεταβολών  ο  OTE  θα 
υποβάλλει εκ νέου την αναθεωρημένη μελέτη για την τελική έγκριση.
Σε περίπτωση διαφωνίας, για οποιοδήποτε μελέτη ο ΔΗΜΟΣ έχει το δικαίωμα ολικής απόρριψης 
της με την προϋπόθεση ότι θα καταβάλει στον ΟΤΕ ως τίμημα εκπόνησης της μελέτης, ποσό ίσο με 
το 8% του προϋπολογισμού του έργου, και την έγγραφη δέσμευση του ότι ο ΟΤΕ θα αναλάβει και 
πάλι την υλοποίηση του αναφερόμενου στην απορριφθείσα μελέτη έργο, εάν αυτό αποφασισθεί 
από  τον  ΔΗΜΟ  κατά  την  διάρκεια  ισχύος  αυτής  της  σύμβασης,  της  αμοιβής  αυτής 
συμψηφιζόμενης στην αξία του έργου. 
Β. ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ
Κατόπιν της εγγράφου εγκρίσεως της Μελέτης από τον ΔΗΜΟ, ο ΟΤΕ ξεκινά την υλοποίηση του 
Έργου και τα δύο μέρη δεσμεύονται για τις εκατέρωθεν υποχρεώσεις.
Ο ΔΗΜΟΣ υποχρεούται να διαθέτει τους χώρους για το χρονικό διάστημα που προβλέπεται στη 
Μελέτη, ώστε να ολοκληρώνεται το κάθε Έργο. Η διάθεση αφορά την πρόσβαση στα κτίρια ούτως 
ώστε να είναι δυνατόν να εκτελούνται οι αναγκαίες εργασίες. Σε έκτακτες περιπτώσεις ο ΔΗΜΟΣ 
δικαιούται  να  ζητήσει  την  προσωρινή  διακοπή  των  εργασιών  σε  κάποιο  χώρο,  με  αντίστοιχη 
παράταση του χρόνου εκτέλεσης των εργασιών.  Το μέγιστο χρονικό διάστημα της προσωρινής 
διακοπής των εργασιών δεν μπορεί να υπερβαίνει τους έξι μήνες. 

ΑΡΘΡΟ 4: ΠΛΗΡΩΜΗ
Ο τρόπος πληρωμής των ενδιάμεσων φάσεων του έργου καθορίζεται  με σαφήνεια στο σχετικό 
ΤΔΕ.   Με  την  ολοκλήρωση  κάθε  Έργου,  όπως  αυτό  ορίζεται  στο  σχετικό  ΤΔΕ,  ο  ΔΗΜΟΣ 
αναλαμβάνει  την  υποχρέωση  να  παραλάβει  το  Έργο  εντός  30  ημερών  από  την  ημερομηνία 
οριστικής παράδοσής του. 
Σε  περίπτωση  μη  έκδοσης  του  σχετικού  πρωτοκόλλου  παραλαβής,  μέσα  στο  προαναφερόμενο 
χρονικό διάστημα από τον ΔΗΜΟ, θα τεκμαίρεται ότι έχει τελεστεί η παραλαβή του Έργου, με την 
προϋπόθεση ότι η μη έκδοση του σχετικού πρωτοκόλλου παραλαβής δεν οφείλεται σε πράξεις ή 
παραλείψεις του ΟΤΕ.
Ο ΔΗΜΟΣ εντός 60 ημερών από την ανωτέρω παραλαβή υποχρεώνεται να καταβάλλει στον ΟΤΕ 
δια μετρητών, το 100% της αξίας του έργου αυτού όπως αυτή ορίζεται στο σχετικό ΤΔΕ. 
Σε  περίπτωση  οριστικής  διακοπής  του  έργου  κατά  την  διάρκεια  υλοποίησης  του,  θα  γίνει 
απολογισμός του έργου από τον ΟΤΕ και ο ΔΗΜΟΣ υποχρεούται να καταβάλει στον ΟΤΕ δια 
μετρητών και εντός 60 ημερών από την ανωτέρω διακοπή το 100% του αναλογούντος τιμήματος 
για το έργο που έχει κατασκευαστεί.
Για όλες τις πληρωμές απαιτείται έγκυρο και θεωρημένο παραστατικό από την οικεία ΔΟΥ.

ΑΡΘΡΟ 5:    ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ
Τα έργα που θα υλοποιηθούν στα πλαίσια της παρούσας σύμβασης, μπορούν να χρηματοδοτηθούν 
από Εθνικά ή Ευρωπαϊκά προγράμματα καθώς και από τον τακτικό προϋπολογισμό του ΔΗΜΟΥ 
εφόσον  έχει  γίνει  η  σχετική  πρόβλεψη και  έχει  εξασφαλιστεί  η  απαιτούμενη  πίστωση για  την 
εκτέλεση  του  κάθε  έργου.  Επίσης  υπάρχει  η  δυνατότητα  για  χρηματοδότηση  τμήματος  ή  του 
συνόλου  του  έργου,  εφ  όσον  αυτό  είναι  επιθυμητό,  από  συνεργαζόμενη  με  τον  ΟΤΕ 
Χρηματοδοτική  Εταιρία  (Leasing).  Με  την  υπογραφή  της  παρούσας  σύμβασης,  δεν  απαιτείται 
εγγραφή  σχετικής  πίστωσης  στον  προϋπολογισμό  του  ΔΗΜΟΥ  καθώς  δεν  έχει  οριστεί 
συγκεκριμένο έργο προς υλοποίηση. 



ΑΡΘΡΟ 6:   ΕΓΓΥΗΣΗ ΚΑΛΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
Ο ΟΤΕ παρέχει εγγύηση 12 μηνών από την ημερομηνία παραλαβής του κάθε τμήματος του έργου. 
Ο ΟΤΕ ειδικότερα, εγγυάται στον ΔΗΜΟ, ότι τα υλικά και ο εξοπλισμός :
8. Είναι  εντελώς  καινούργια  και  άριστης  ποιότητας,  κατασκευασμένα  από  υλικά  με  μεγάλη 

αξιοπιστία και διάρκεια ζωής.
9. Ανταποκρίνονται χωρίς καμία παρέκκλιση στις Τεχνικές Προδιαγραφές που ζητούνται από τον 

ΔΗΜΟ  και  έχουν  όλες  τις  ιδιότητες  και  τα  χαρακτηριστικά,  που  θα  περιγράφονται  στις 
επιμέρους μελέτες και ΤΔΕ.

10. Είναι σύμφωνα με τις ισχύουσες διεθνείς συστάσεις.
11. Είναι κατάλληλα, από κάθε άποψη για τη χρήση, για την οποία προορίζονται και το βαθμό 

ακρίβειας, ασφάλειας και αξιοπιστίας, που απαιτείται για τη χρήση αυτή.
12. Λειτουργούν απρόσκοπτα , εξασφαλίζοντας άριστη απόδοση.
13. Είναι απαλλαγμένα οποιωνδήποτε ελαττωμάτων, που αφορούν τις πρώτες ύλες, το σχεδιασμό 

και την κατασκευή του.
14. Ο ΟΤΕ υποχρεούται,  κατά την διάρκεια της υλοποίησης των έργων που περιγράφονται στα 

σχετικά ΤΔΕ καθώς και κατά την περίοδο «Εγγύησης Καλής Λειτουργίας» αυτών, να προβαίνει 
σε  αντικατάσταση ή επιδιόρθωση των ελαττωματικών συσκευών ή τμημάτων αυτών,  χωρίς 
επιπλέον επιβάρυνση, εφόσον οι βλάβες στον εξοπλισμό δεν προήλθαν από τον ΔΗΜΟ λόγω 
κακού χειρισμού του και αντίθετα από τις οδηγίες χρήσεως που παρέχει ο κατασκευαστής του 
εν λόγω εξοπλισμού και να παρέχει άμεσα τεχνική υποστήριξη (π.χ. άρση βλαβών, βοήθεια σε 
τεχνογνωσία κ.λ.π.), για ζητήματα που σχετίζονται άμεσα με τα έργα αυτά. 

ΑΡΘΡΟ 7:   ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ
Μετά το  πέρας  της  εγγύησης  καλής  λειτουργίας,  η συντήρηση των συστημάτων θα γίνεται  με 
ξεχωριστή σύμβαση,  η οποία θα συναφθεί μεταξύ ΟΤΕ και  ΔΗΜΟΥ εφ όσον ο τελευταίος το 
επιθυμεί και με όρους που θα συμφωνούνται κάθε φορά.

ΑΡΘΡΟ 8:  ΕΥΘΥΝΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ
Ο ΟΤΕ εγγυάται, ότι έχει στην διάθεση του και θα απασχολήσει σε όλα τα στάδια εκτέλεσης του 
έργου, τεχνικό προσωπικό, το οποίο απαιτείται για την εγκατάσταση και προσαρμογή και την εν 
γένει  λειτουργία  του  συστήματος,  καθώς  και  για  την  επίβλεψη  καλής  λειτουργίας  και  άμεσης 
αντιμετώπισης βλαβών, έτσι ώστε το έργο αυτό να λειτουργήσει όπως ορίζεται στο ΤΔΕ.
Ο  ΟΤΕ  υποχρεώνεται  με  την  καταβολή  οποιαδήποτε  δαπάνης  για  την  πληρωμή  μισθών, 
ημερομισθίων,  επιδομάτων  πάσης  φύσεως,  δώρων  κλπ  για  το  υπ΄  αυτού  χρησιμοποιηθέν 
εργατοϋπαλληλικό  και  τεχνικό  προσωπικό,  καθώς  και  για  την  πληρωμή  των  εργατικών  και 
εργοδοτικών εισφορών προς το ΙΚΑ ή οποιοδήποτε άλλο ασφαλιστικό ταμείο καθώς επίσης με την 
πληρωμή οποιουδήποτε  εργολαβικού ανταλλάγματος  προς  τρίτους  κτλ.  Επίσης  υποχρεούται  να 
λάβει κάθε είδους μέτρα ασφάλειας στο έργο καθ όλη την διάρκεια αυτού. Υποχρεούνται δε να 
αποκαταστήσει κάθε ζημία του προκύπτει σε τρίτους κατά την διάρκεια εκτέλεσης του έργου.
Εάν κατά την διάρκεια της υλοποίησης των έργων που περιγράφονται στα σχετικά ΤΔΕ καθώς και 
κατά  την  περίοδο  «Εγγύησης  Καλής  Λειτουργίας»  των  Υποέργων  αυτών  απαιτηθεί  ιδιαίτερο 
τεχνικό  προσωπικό,  είτε  για  την  εγκατάσταση  και  προσαρμογή  του  εξοπλισμού,  είτε  για  την 
επίβλεψη καλής λειτουργίας τους και άμεσης αντιμετώπισης βλαβών, ο ΟΤΕ θα φέρει την πλήρη 
ευθύνη αντιμετώπισης των σχετικών θεμάτων.
Ο ΟΤΕ έχει την υποχρέωση να παρέχει στον ΔΗΜΟ κατά τη διάρκεια υλοποίησης του έργου και 
μόνο, εφόσον ζητηθεί και χωρίς καμιά πρόσθετη επιβάρυνση του τελευταίου, τεχνικές πληροφορίες 
και διευκρινίσεις, σχετικές με την εγκατάσταση, ρύθμιση, θέση σε λειτουργία των υλικών και των 
μηχανημάτων  της  παρούσας  καθώς  και  με  την  προσαρμογή  τους  στις  ήδη  υπάρχουσες 
εγκαταστάσεις του ΔΗΜΟΥ.

ΑΡΘΡΟ 9:  ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ



Ο ΟΤΕ αναλαμβάνει  την  υποχρέωση,  εφόσον είναι  επιθυμητό,  να εκπαιδεύσει  προσωπικό  του 
ΔΗΜΟΥ  θεωρητικά  και  πρακτικά  για  κάθε  τύπο  εξοπλισμού  ή  συστήματος,  ο  οποίος  θα 
εγκατασταθεί.
Το εκπαιδευτικό  πρόγραμμα θα περιγράφεται στο ΤΔΕ και θα πραγματοποιείται από τον ΟΤΕ 
μετά την εγκατάσταση και θέση σε λειτουργία του σχετικού εξοπλισμού.

ΑΡΘΡΟ 10:   ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΙΣΧΥΟΣ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ
Συνομολογείται  ότι  η  παρούσα  Σύμβαση  θα  έχει  διάρκεια  36  μηνών,  αρχομένης  από  την 
ημερομηνία υπογραφής της.

ΑΡΘΡΟ 11:   ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ

Η παρούσα Σύμβαση μπορεί  να καταγγελθεί  με  προηγούμενη  έγγραφη ειδοποίηση είκοσι  (20) 
ημερών, που θα κοινοποιείται από ένα των συμβαλλόμενων μερών όταν:
• Το  άλλο  συμβαλλόμενο  μέρος  παραβιάσει  ουσιώδη  όρο  της  παρούσας,  εκτός  εάν  εντός 

δεκαπέντε (15) ημερών λάβει τα προσήκοντα μέτρα προς αποκατάσταση της συγκεκριμένης 
παράβασης και αποκαταστήσει αυτή πλήρως εντός συνολικά είκοσι πέντε (25) ημερών από την 
ημέρα της ανωτέρω κοινοποίησης.

• Σε  περίπτωση  μη  εμπρόθεσμης  εκτέλεσης  και  παράδοσης  του  έργου  ή  υποέργου  αυτού, 
σύμφωνα με τους όρους του ΤΔΕ, ή σε περίπτωση υλοποίησης του έργου με ελαττώματα και 
κακοτεχνίες  εκτός  εάν  εντός  δεκαπέντε  (15)  ημερών  λάβει  τα  προσήκοντα  μέτρα  προς 
αποκατάσταση της συγκεκριμένης παράβασης και αποκαταστήσει αυτή πλήρως εντός συνολικά 
είκοσι πέντε (25) ημερών από την ημέρα της ανωτέρω κοινοποίησης.

ΑΡΘΡΟ 12: ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΕΙΣ – ΠΡΟΣΘΗΚΕΣ
Η παρούσα Προγραμματική Σύμβαση μπορεί να τροποποιηθεί αν και τα δύο συμβαλλόμενα μέρη 
συμφωνήσουν εγγράφως προς τούτο.
Ο ΔΗΜΟΣ μπορεί καθ’ όλη την διάρκεια ισχύος της παρούσας να ζητήσει εγγράφως από τον ΟΤΕ 
την υλοποίηση έργου πρόσθετο σε αυτά που αναφέρονται στο Άρθρο 1 της παρούσας, με τους 
όρους και τις προϋποθέσεις που θέτει η παρούσα σύμβαση.
Για  κάθε  συμπληρωματικό  έργο  ακολουθείται  η  Διαδικασία  Υλοποίησης  όπως  αυτή  που 
περιγράφεται στο Άρθρο 3 της παρούσας.

ΑΡΘΡΟ 13: ΜΕΤΑΘΕΣΗ ΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ ΑΠΟΠΕΡΑΤΩΣΗΣ
Επιμήκυνση,  έπειτα  από  αίτηση  του  ΟΤΕ  και  έκδοση  σχετικής  απόφασης  του  ΔΗΜΟΥ,  του 
συμβατικού  χρόνου υλοποίησης  του έργου,  στην  περίπτωση ύπαρξης  σοβαρότατων λόγων που 
συνιστούν  αντικειμενική  αδυναμία  εμπρόθεσμης  υλοποίησής  του  ή  στην  περίπτωση  που 
συντρέχουν λόγοι που συνιστούν ανωτέρα βία είναι δυνατή χωρίς την επιβολή κυρώσεων.

ΑΡΘΡΟ 14: ΑΝΩΤΕΡΑ ΒΙΑ
Κανένα από τα συμβαλλόμενα μέρη δεν ευθύνεται για παράλειψη εκπλήρωσης των συμβατικών 
υποχρεώσεών του αν η παράλειψη αυτή είναι απόρροια ανώτερης βίας, υπό την προϋπόθεση ότι η 
επικαλούμενη ανώτερη βία αποδεικνύεται δεόντως και επαρκώς. Σαν ανώτερη βία εννοείται κάθε 
γεγονός απρόβλεπτο και αναπότρεπτο που καθιστά απολύτως αδύνατη την εκτέλεση της παρούσας 
Προγραμματικής Σύμβασης.
Ο ΟΤΕ υποχρεούται  μέσα σε  είκοσι  (20)  μέρες  από  τότε  που  συνέβησαν τα  περιστατικά  που 
συνιστούν  την  ανώτερη  βία,  να  αναφέρει  εγγράφως  αυτά  και  να  προσκομίσει  στο  ΔΗΜΟ τα 
απαραίτητα στοιχεία.
Ο ΔΗΜΟΣ υποχρεούται να απαντήσει εντός είκοσι (20) ημερών στην προαναφερόμενη αναφορά 
του ΟΤΕ. Αν ο ΔΗΜΟΣ δεν απαντήσει εντός του ανωτέρου χρονικού διαστήματος, θα θεωρείται 
ότι έχει γίνει αποδεκτή από αυτόν το εν λόγω γεγονός ανωτέρας βίας. 



ΑΡΘΡΟ 15:   ΔΩΣΙΔΙΚΙΑ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟ ΔΙΚΑΙΟ
Η παρούσα Σύμβαση διέπεται από το Ελληνικό Δίκαιο.
Για την επίλυση κάθε διαφοράς ή διαφωνίας που θα προκύπτει από τη Σύμβαση και θα αφορά στην 
εκτέλεση, την εφαρμογή και την ερμηνεία της ως και τις σχέσεις γενικά που δημιουργούνται από 
αυτή, αρμόδια είναι τα Δικαστήρια της Λάρισας.
Είναι αυτονόητο ότι πριν από οποιαδήποτε προσφυγή στα Δικαστήρια, σύμφωνα με τα παραπάνω, 
τα συμβαλλόμενα μέρη θα καταβάλλουν κάθε προσπάθεια για φιλική διευθέτηση των διαφορών 
που ενδεχόμενα θα αναφύονται μεταξύ τους.

ΑΡΘΡΟ 16:   ΕΠΙΚΕΦΑΛΙΔΕΣ
Οι επικεφαλίδες των άρθρων αναγράφονται για διευκόλυνση των συμβαλλόμενων μερών και δεν 
αποτελούν τμήμα της Σύμβασης ούτε επηρεάζουν καθ' οποιονδήποτε τρόπο την ερμηνεία και την 
εκτέλεση της παρούσας Σύμβασης.
………………………………………………………..........................................................................
Εις τον κ. Δήμαρχο αναθέτει την κατά το νόμο τοιχοκόλληση του παρόντος πρακτικού και υποβολή 
αποσπασμάτων εις την Περιφέρεια Θεσσαλίας Τμήμα Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α' βαθμού και την 
εκτέλεση των διαλαμβανομένων στην παρούσα απόφαση.
Το παρόν συντάχθηκε αναγνώσθηκε και αφού βεβαιώθηκε υπογράφεται όπως παρακάτω.

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ

ΚΩΝ/ΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ
Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΚΑΛΛΙΟΠΗ  ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Πιστό Αντίγραφο
            Λάρισα 31-1-2002 
       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

           ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Α. ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ


